
 1

  
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea modificării Statului de funcţii  pe anul 2020 şi scoaterea la concurs 
a unor posturi la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia Consiliul local al oraşului Jimbolia 
 
 

Văzând raportul nr. 6049 din 15.06.2020 al Serviciului buget, contabilitate, resurse umane  
prin care se propune aprobarea modificării Statului de funcţii  pe anul 2020 şi scoaterea la concurs 
a unor posturi la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia Consiliul local al oraşului Jimbolia, precum  şi referatul de 
aprobare al Primarului Oraşului Jimbolia; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii şi prevederile 
Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
 Ţinând cont de prevederile Ordinului M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal 
pentru asistenţa medicală spitalicească; OUG 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 
investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi 
prorogarea unor termene, OUG 1/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative; 
 Luând în considerare avizul comisiei de specialitate; 

În temeiul prevederilor  art. 129 alin. (2) lit.”d” şi alin.(7) lit. „c”  şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din OUG  
nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 Art. 1  -  Se aprobă suplimentarea statutului de funcţii al Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia cu un post 
de medic specialist în structura Biroului de management al Calităţii Serviciilor Medicale. 
 
 Art. 2 . – Se aprobă scoaterea la concurs a postului prevăzut la art. 1. 
 
 Art. 3. – Se aprobă transformarea următoarelor posturi contractuale din statul de funcţii al Spitalului 
Dr. Karl Diel Jimbolia, în vederea promovării personalului în grade sau trepte imediat următoare: 

- din asistent medical generalist debutant (PL), gradaţia 3, poziţia 16 în Statul de funcţii, în 
asistent medical generalist (PL), gradaţia 3; 

- din infirmieră debutant, gradaţia 2, poziţia 20 în Statul de funcţii, în infirmier ă, gradaţia 2; 
- din asistent medical generalist debutant (PL), gradaţia 2, poziţia 51 în Statul de funcţii, în 

asistent medical generalist (PL), gradaţia 2; 
- din infirmieră debutant, gradaţia 0, poziţia 61 în Statul de funcţii, în infirmier ă, gradaţia 0; 
- din asistent medical generalist debutant (PL), gradaţia 2, poziţia 78 în Statul de funcţii, în 

asistent medical generalist (PL), gradaţia 2; 
- din infirmieră debutant, gradaţia 0, poziţia 85 în Statul de funcţii, în infirmier ă, gradaţia 0; 
- din asistent medical generalist debutant licenţiat (S), gradaţia 0, poziţia 126 în Statul de funcţii, în 

asistent medical generalist licenţiat (S), gradaţia 0; 
- din asistent medical generalist debutant licenţiat (S), gradaţia 0, poziţia 133 în Statul de funcţii, în 

asistent medical generalist licenţiat (S), gradaţia 0; 
 
Art. 4 . – Se aprobă scoaterea la concurs a următoarelor posturi contractuale vacante la Spitalul Dr. 
Karl Diel Jimbolia: 



 2

- post de medic specialist boli infecţioase la Cabinet Boli Infecţioase, cu timp parţial – ½ normă, 
poziţia 155 din Statul de funcţii; 

- post de medic specialist boli infecţioase  la Compartimentul Prevenire a Infecţiilor Asociate 
Asistenţei Medicale, cu timp parţial – ½ normă, poziţia 157 din Statul de funcţii; 

- post de medic specialist epidemiolog la Compartimentul Prevenire a Infecţiilor Asociate 
Asistenţei Medicale, pe perioadă nedeterminată, cu normă întreagă, poziţia 158 din Statul de 
funcţii; 

- post de îngrijitoare la Secţia Chirurgie Generală, pe perioadă nedeterminată, cu normă 
întreagă, poziţia 87 din Statul de funcţii. 

-  
 Art. 5.     –     Prezenta  hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 
administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş ; 

- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană şi relaţii internaţionale, 

relaţii publice; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia; 

 
 
 
      Nr.  103   din 25 iunie 2020                                        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                                                        Meszaros Stefan 
 
                                         CONTRASEMNEAZ Ă, 
                                         SECRETAR GENERAL  
                                                  Niţoi Ionel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea asocierii Oraşului Jimbolia prin Consiliul Local Jimbolia cu 
Judeţul Timi ş prin Consiliul Judeţean Timiş în vederea finanţării C ăminului pentru 
persoane vârstnice Jimbolia  
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 6116 din 17 iunie 2020 al Serviciului buget, contabilitate, resurse umane prin 

care se propune aprobarea asocierii Oraşului Jimbolia prin Consiliul Local Jimbolia cu Judeţul Timiş 
prin Consiliul Judeţean Timiş în vederea finanţării Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia, 
precum şi referatul primarului oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de prevederile art. 135 şi 136 din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, art. 35 alin. 
(1) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale; 

Ţinând cont de avizele comisilor de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.”d”, alin (7) lit. „b” şi  art. 196 alin. 1 lit. „a” din OUG 

nr 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă asocierea Oraşului Jimbolia prin Consiliul Local Jimbolia cu Judeţul Timiş 
prin Consiliul Judeţean Timiş în vederea finanţării Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia. 

Art. 2.  – Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei de 50.000 lei, pentru finanţarea Căminul 
pentru persoane vârstnice Jimbolia pe semestrul II al anului 2020. 

Sumă de 50.000 lei va fi prevăzută în bugetul local la capitolul bugetar 68.02 – Asigurări şi 
asistenţă socială; 

Art. 3 . – Se împuterniceşte Primarul oraşului Jimbolia să semneze, în numele şi pentru Oraşul 
Jimbolia şi Consiliul Local Jimbolia, contractul de asociere şi parteneriat. 

Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş ; 
- Conpartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului Public de Asistenţă Socială, 
- Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia; 
- Consiliului Judeţean Timiş; 

 
Nr.   104  / 25 iunie 2020                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

                          Meszaros Stefan   
    
      CONTRASEMNEAZĂ 
                SECRETAR GENERAL, 
     Niţoi Ionel 
 
 



 4

 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea din evidenţa curentă în evidenţă separată a creanţelor fiscale a unui 
număr de 94 de debitori, persoane fizice, declaraţi în stare de insolvabilitate 
 
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 6138 din 17.06.2020 al Serviciului Impozite şi Taxe  

Locale prin care se propune trecerea din evidenţa curentă în evidenţă separată  a creanţelor 
fiscale a unui număr de 94 de debitori, persoane fizice, declaraţi în stare de insolvabilitate, 
precum şi de expunerea de motive a Primarului oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de prevederile art. 265 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, precum şi cele ale art. 20 din Legea nr. 203/2018 privind măsuri de eficientizare a 
achitării amenzilor contravenţionale; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14) şi art. 196 alin. (1) lit.”a”  din OUG  nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă trecerea din evidenţa curentă în evidenţă separată, a  
creanţelor fiscale în valoare totală de 56.580 lei, a unui număr de 94 de debitori, persoane fizice, 
declaraţi în stare de insolvabilitate, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului  impozite şi taxe locale. 

 
 

Nr.   105 din 25 iunie 2020                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                     
                            Meszaros Stefan                             
                                              CONTRASEMNEZĂ, 
     SECRETAR GENERAL 
              Ionel Niţoi 
 
 
 
 



 5

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea din evidenţa curentă în evidenţă separată a creanţelor fiscale a unui 
număr de 3 debitori, persoane juridice, declarate în stare de insolvabilitate 
 
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 6139 din 17.06.2020 al Serviciului Impozite şi Taxe  

Locale prin care se propune trecerea din evidenţa curentă în evidenţă separată  a creanţelor 
fiscale a unui număr de 3 debitori, persoane juridice, declarate în stare de insolvabilitate, precum 
şi de expunerea de motive a Primarului oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de prevederile art. 265 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14) şi art. 196 alin. (1) lit.”a”  din OUG  nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ  
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă trecerea din evidenţa curentă în evidenţă separată, a  
creanţelor fiscale în valoare totală de 80.268 lei, a unui număr de 3 debitori, persoane juridice, 
declarate în stare de insolvabilitate, după cum urmează. 
    S.C. MULTIECO S.R.L. – 27.247 lei 

S.C. TIBPAL S.R.L. – 12.781 lei 
S.C. ANDRADA & FLORIN S.R.L. – 40.240 lei 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului judeţul Timiş; 

- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului  impozite şi taxe locale. 

 
Nr.   106    din 25 iunie 2020                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                     
                        Meszaros Stefan                             
                                             CONTRASEMNEZĂ, 
     SECRETAR GENERAL 
                 Ionel Niţoi 
 
 
 
 



 6

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
PRIMĂRIA ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea art. 2, 3 şi 4 din Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 43 din 28.02.2019 privind participarea Oraşului 

Jimbolia la implementarea proiectului „Creşterea mobilităţii prin dezvoltare rutieră în Banat 2 (Improvement of Banat Connectivity 
2, acronim:IBC 2) ’’ 

 
Consiliul local al oraşului, 
Văzând raportul nr.  5706 din  3.06.2020 al Serviciului Administraţie publică, Integrare Europeană, 

Relaţii Internaţionale, Relaţii Publice prin care se propune modificarea art. 2, 3 şi 4 din Hotărârea Consiliului Local 
Jimbolia nr. 43 din 28.02.2019 privind participarea Oraşului Jimbolia la implementarea proiectului „Cre şterea mobilităţii prin 
dezvoltare rutieră în Banat 2 (Improvement of Banat Connectivity 2, acronim:IBC 2)’’; 

 Având în vedere avizul comisiei de specialitate; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b, alin. (4) lit. d şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
  

Art. 1. – Articolul 2 din Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr.  43 din 28.02.2019 privind participarea 
Oraşului Jimbolia la implementarea proiectului „Creşterea mobilităţii prin dezvoltare rutieră în Banat 2 (Improvement of Banat 
Connectivity 2, acronim:IBC 2) ’’ se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„Art. 2. – Se alocă din bugetul local resursele financiare necesare implementării proiectului „Creşterea 
mobilităţii prin dezvoltare rutieră în Banat 2 (Improvement of Banat Connectivity 2, acronim:IBC 2) ’’, în 
valoare de 332.841,75 EURO (din care 282.915,48 EURO – fonduri IPA, 43.266,11 EURO – cofinanţare 
naţională, iar 6.660,16 EURO – contribuţie proprie), în condiţiile rambursării (decontării) ulterioare a 
cheltuielilor eligibile din Programul Interreg IPA de Cooperare Transfrontalieră România - Serbia.” 

Art. 2. – Articolul 3 din Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr.  43 din 28.02.2019 privind participarea 
Oraşului Jimbolia la implementarea proiectului „Creşterea mobilităţii prin dezvoltare rutieră în Banat 2 (Improvement of Banat 
Connectivity 2, acronim:IBC 2) ’’ se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„Art. 3. – Se  alocă cota de contribuţie proprie în sumă de 6.660,16 EURO, reprezentând 2% pentru 
proiectul  „Creşterea mobilităţii prin dezvoltare rutieră în Banat 2 (Improvement of Banat Connectivity 2, 
acronim:IBC 2) ’’” 

Art. 3. – Articolul 4 din Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr.  43 din 28.02.2019 privind participarea 
Oraşului Jimbolia la implementarea proiectului „Creşterea mobilităţii prin dezvoltare rutieră în Banat 2 (Improvement of Banat 
Connectivity 2, acronim:IBC 2) ’’ se modifică şi va avea următorul cuprins: 

   Art. 4.   – Se alocă din bugetul local suma de 263.042,99 EURO, reprezentând cheltuieli neeligibile,  
    pentru proiectul  „Cre şterea mobilităţii prin dezvoltare rutieră în Banat 2 (Improvement of Banat     
   Connectivity 2, acronim:IBC 2) ’’. 
           Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică: 

– Serviciului pentru verificarea legalităţii şi contencios administrativ a Instituţiei Prefectului- 
Judeţul Timiş; 

– Serviciului Administraţie publică, Integrare Europeană, Relaţii Internaţionale, Relaţii Publice 
– Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 

 
Nr.  107     din 25 iunie 2020                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                                    Meszaros Stefan 
                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                   SECRETAR 
                                    Niţoi Ionel 



 7

 
 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş  
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului tehnic și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției  

„Reabilitare drumuri de acces la Drumul Naţional DN 59 C-Servicii” propusă pentru finanţare pe 
programul IBC2 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 5727 din 03.06.2020 al Serviciului Urbanism şi Amenajarea Teritoriului prin 

care se propune aprobarea Proiectului tehnic și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției  
„Reabilitare drumuri de acces la Drumul Naţional DN 59 C-Servicii” propusă pentru finanţare pe 
programul IBC2,  precum şi referatul de necesitate şi oportunitate  al Primarului Oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.”b”, alin. (4) lit.”d” şi art. 196 alin. (1) lit.”a”  din 

OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă proiectul tehnic și  indicatorii tehnico-economici ai investiției „Reabilitare 
drumuri de acces la Drumul Naţional DN 59 C-Servicii” propusă pentru finanţare pe programul IBC2, 
întocmit de S.C. EUROENGINEERING TIMIŞOARA S.R.L., conform anexei, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre; 

- Valoarea totală a investiției este de 2.484.519,93 lei (TVA inclus), din care C+M: 
2.266.750.12 lei (TVA inclus). 
 

 Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciul Controlul Legalitatii, Aplicarii Actelor cu Caracter Reparatoriu si 

Contencios Administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş ; 
- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană, relaţii 

internaţionale, relaţii publice;   
- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
 

Nr.   108         din 25 iunie  2020                                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                     
                                        Meszaros Stefan 
  
                                            CONTRASEMNEZĂ, 
                     SECRETAR GENERAL, 
            Ionel Niţoi 
 
 



 8

 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
 privind aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea cimitirului 

orăşenesc Jimbolia 
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
Văzând raportul nr. 6148 din 17.06.2020 al Serviciului Urbanism, Amenajarea  

Teritoriului prin care se propune aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea 
cimitirului orăşenesc Jimbolia, precum şi referatul de necesitate şi oportunitate al Primarului 
Oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi 
serviciile funerare, actualizată, şi ale HG nr. 741/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi 
sanitare privind serviciile funerare, înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea şi 
reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile umane, precum şi criteriile profesionale 
pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii de servicii funerare şi nivelul fondului de garantare; 

Având în vedere avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d” şi alin. (6) lit. „a” pct. 9, alin. (9) şi art. 45 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia  publică locală, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea cimitirului  
orăşenesc Jimbolia, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu  şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului Urbanism, amenajarea teritoriului; 
- cetăţenilor prin afişare. 

 
Nr.      109    din 25 iunie 2020                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , 

                              Meszaros Stefan 
                                       CONTRASEMNEAZĂ 
        SECRETAR, 
         Niţoi Ionel 
 
 



 9

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş  
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind schimbarea destinaţiei imobilului C8 situat în Jimbolia, str. Clarii Vii, nr. 
15, din ,,Grădiniţă” în ,,Birou consiliere cetăţeni” 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia, 
Văzând raportul nr. 6125 din 16 iunie 2020 al Serviciului Administraţie Publică Locală 

prin care se propune schimbarea destinaţiei imobilului C8 situat în Jimbolia, str. Clarii Vii, nr. 
15, din ,,Grădiniţă” în ,,Birou consiliere cetăţeni”, precum şi Referatul de aprobare al Primarului 
Oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2)  lit. ”c”, alin. (6)  lit. ”a”,   alin. (14) art. 196 alin. 

(1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă schimbarea destinaţiei imobilului C8 situat în Jimbolia, str. Clarii Vii, 

nr. 15, din ,,Grădiniţă” în ,,Birou consiliere cetăţeni”. 
 

Art. 2 . – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului pentru verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor normative şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş; 
- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului; 

 
 

Nr.    110     din 25 iunie 2020                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                     
                                 Meszaros Stefan 
 
                                        CONTRASEMNEZĂ, 
                   SECRETAR GENERAL, 
       Ionel Niţoi 
 
 
 
 
 



 10

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
PRIMĂRIA ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind completarea Inventarului bunurilor imobile (terenuri, construcţii) ce fac parte din 
domeniul privat al oraşului Jimbolia 
 
 
Consiliul local al oraşului, 
Văzând referatul nr. 5793 din 5 iunie 2020 al Serviciului Urbanism, amenajarea 

teritoriului prin care se propune completarea Inventarului bunurilor imobile (terenuri, construcţii) 
ce fac parte din domeniul privat al oraşului Jimbolia; precum şi referatul de necesitate şi 
oportunitate al Primarului Oraşului Jimbolia; 

Având în vedere avitul comisiei de specialitate; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. c si art. 357 alin 4 din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă completarea Inventarului bunurilor imobile (terenuri, construcţii) ce 

fac parte din domeniul privat al oraşului Jimbolia, cu următoarele imobile: 
- Construcţii (industriale şi utilitare), înscris în CF nr. 400476 Jimbolia, nr. topo. 

400476, în suprafaţă de 4.501 mp; 
- Teren destinat pentru construcţii, înscris în CF nr. 401647 Jimbolia, nr. topo. 

401647, în suprafaţă de 3.886 mp. 
 

 Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 
– Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului- Judeţul Timiş; 
– Serviciului administraţie publică locală, Integrare Europeană şi Relaţii 

Internaţionale, Relaţii Publice; 
– Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului 

 
Nr.  111    din 25 iunie 2020             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

                                           Meszaros Stefan 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Niţoi Ionel 
 
 
 
 



 11

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
  privind includerea unor mijloace fixe în Anexa nr. V (bunuri proprietate publică) a 

Contractului de delegare de gestiune a serviciilor publice de alimentare cu apă şi 
canalizare 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 3549/18.05.2015 al Serviciului urbanism prin care se  

solicită adoptarea unei hotărâri privind includerea unor mijloace fixe în Anexa nr. V (bunuri 
proprietate publică) a Contractului de delegare de gestiune a serviciiilor publice de alimentare cu 
apă şi canalizare, precum şi referatul de necesitate şi oportunitate al Primarului Oraşului 
Jimbolia; 
        Având în vedere avizul comisiei de specialitate; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.”d”, alin.(7) lit.”n” şi  art. 196 alin. 1 lit- 
„b” din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă  includerea în Anexa nr. V (bunuri proprietate publică) a  

Contractului de delegare de gestiune a serviciiilor publice de alimentare cu apă şi canalizare, a 
mijloacelor fixe prevăzute în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală,  
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Serviciului Urbanism, amenajare teritoriului; 
- SC AQUATIM SA 
 

   Nr.  112    din  25 iunie 2020                                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                      Meszaros Stefan 
  
 
              CONTRASEMNEAZĂ, 
    SECRETAR GENERAL, 
              Niţoi Ionel  
 
 
 
 



 12

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 HOTĂRÂRE 
privind aprobarea unor modificări la circulaţia pe drumurile publice din intravilanul 
oraşului Jimbolia 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 5621 din 17.06.2020 al Serviciului urbanism, amenajare teritorială 

prin care se propune aprobarea unor modificări la circulaţia pe drumurile publice din intravilanul 
oraşului Jimbolia precum şi referatul Primarului Oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de avizul de circulaţie nr. 2 din 02.06.2020 al Comisiei de Circulaţie Rutieră; 
Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.”c”, alin. (6) lit.”c” şi art. 196 alin. (1) lit.”a”  

din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

                                                                 HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă unele modificări la circulaţia pe drumurile publice din intravilanul 
oraşului Jimbolia, după cum urmează:  

- Str. Mărășești - Amplasare barieră rutieră pentru interzicerea circulației publice pe 
drumul de acces la fostul F.N.C.; 

- Str. Spre Nord la intersecția cu Str. Ștefan cel Mare - Trasare marcaj pietonal și 
amplasare indicatoare rutiere “Presemnalizare trecere pentru pietoni (2 buc.) și “Trecere de 
pietoni” (2 buc.); 

- Str. Spre Nord la intersecția cu Str. Peter Jung - Trasare marcaj pietonal și amplasare 
indicator “Trecere de pietoni” (2 buc.). 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Compartimentelor de specialitate interesate; 

                    - Comisiei de Circulaţie Rutieră. 
 
         Nr.     113   din  25 iunie 2020                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                        Meszaros Stefan 
    CONTRASEMNEAZĂ, 
              SECRETAR GENERAL, 
     Niţoi Ionel 

 
 
 



 13

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea dezlipirii terenului înscris în CF nr. 402432 Jimbolia, nr. topo. 

402432, în suprafață de 32.482 mp, în două parcele  
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul de specialitate nr. 5097 din 24.06.2020 al Serviciului urbanism, 

amenajarea teritoriului, prin care se propune aprobarea dezlipirii terenului înscris în CF nr. 
402432 Jimbolia, nr. topo. 402432, în suprafață de 32.482 mp în două parcele, precum şi 
Referatul de aprobare al Primarului Oraşului Jimbolia;  

Având în vedere prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, 
republicată şi actualizată; 

Ţinâd cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”c”, alin. (6) lit. ”c” şi art. 196 alin. (1) lit. ”a”,  

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă dezlipirea terenului înscris în CF nr. 402432 Jimbolia, nr. topo. 
402432, în suprafață de 32.482 mp, în două parcele, astfel: 

- Teren în suprafaţă de 6.000 mp în vederea scoaterii la licitaţie publică (pentru 
concesionare) pentru construirea unei hale industriale; 

- Teren în suprafaţă de 26.482 mp. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului pentru controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter 
reparatoriu şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul 
Timiş; 
-Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Timiş; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
       Nr.      114     din  25 iunie 2020                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                        Meszaros Stefan 
    
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                SECRETAR, 
             Niţoi Ionel 



 14

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 25 iunie 2020 în  şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Jimbolia 

 
    Preşedinte de  şedinţă: d-l Meszaros Stefan. 

Din cei 17 consilieri în funcţie sunt prezenţi 17. 
Din partea executivului participă: d-l Postelnicu Darius – Adrian  - primar, d-l Niţoi Ionel - secretar 

general. 
Şedinţa ordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 329  din  19 iunie 2020. 
 

ORDINE DE ZI  
1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 28.05.2020. 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Statului de funcţii  pe anul 2020 şi scoaterea la  
Concurs a unor posturi la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia. 

*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Oraşului Jimbolia, prin Consiliul Local Jimbolia, cu Judeţul 
Timiş, prin Consiliul Judeţean Timiş, în vederea finanţării Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din evidenţa curentă în evidenţa separată a creanţelor fiscale 
a unui număr de 94 debitori, persoane fizice, declaraţi în stare de insolvabilitate. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din evidenţa curentă în evidenţa separată a creanţelor fiscale 
a unui număr de 3 debitori, persoane jurideice, declarate în stare de insolvabilitate. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării art. 2, 3 şi 4 din Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 
43 din 28.02.2019 privind participarea Oraşului Jimbolia la implementarea proiectului „Cre şterea 
mobilit ăţii prin dezvoltare rutier ă în Banat 2” (Improvement of Banat Connectivity 2, acronim: IBC 
2) 
  *se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului tehnic şi a indicatorilor tehnico-economici  ai investiţiei 
„Reabilitare drumuri de acces la Drumul Naţional DN 59C - Servicii”, propus spre finanţare pe programul  
IBC2 

*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură 
*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 

8. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare pentru diferenţa de teren ce aparţine de 
locuinţa situată în Jimbolia, str. Spre Nord, nr. 27, ap. 1 

*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură 
*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 

9. Proiect de hotărâre privind vânzarea, fără licitaţie publică, a diferenţei de teren ce aparţine de locuinţa 
situată în Jimbolia, str. Spre Nord, nr. 27, ap. 1 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
10. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea cimitirului 
orăşenesc Jimbolia. 

*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea  schimbării destinaţiei imobilului C8 din oraşul Jimbolia, str. 
Clarii Vii, nr. 15, din “Grădiniţă” în “Birou consiliere cetăţeni” 



 15

*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea completării Inventarului bunurilor imobile (terenuri, construcţii) ce 
fac parte din domeniul privat al oraşului Jimbolia. 

*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea includerii în anexa nr. 5 (inventarul bunurilor de proprietate 
publică) a Contractului de Delegare de Gestiune a Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă şi Canalizare a 
unor mijloace fixe. 

* *se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor modificări la circulaţia pe drumurile publice din intravilanul 
oraşului Jimbolia 

*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură 

15. Probleme ale comisiilor de specialitate. 
16. Probleme ale Primăriei.  
17. Diverse.    

 
Şi plusul la ordinea de zi 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii terenului înscris în CF nr. 402432 Jimbolia, nr. topo. 
402432, în suprafață de 32.482 mp, în două parcele  
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură 

 
Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 102 din 25 iunie 2020 preşedinte de şedinţă este d-l 

Meszaros Stefan. 
D-l Meszaros supune aprobării ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
D-l Meszaros supune aprobării plusul la ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
D-l Meszaros supune aprobării procesul verbal de la şedinţa ordinară din data de 28 mai 2020 care se 

aprobă cu 16 voturi pentru şi unul împotrivă (d-şoara Siminiuc). 
 
D-l Meszaros – vă cer acordul să îi dăm cuvântul d-nei Ciupitu Angelica, care a cerut acordul să se 

adreseze Consiliului Local. 
D-şoara Siminiuc – eu nu sunt de acord, să stea la şedinţă şi la diverse poate să ia cuvântul. 
D-l Prcsina – poate oricum să rămână la şedinţă. 
D-l Meszaros supune la vot acordarea cuvântului d-nei Ciupitu, care se aprobă cu 16 voturi pentru şi unul 

împotrivă (d-şoara Siminiuc). 
D-l Meszaros – popun să îi dăm cuvântul, apoi să începem cu ordinea de zi. 
D-şoara Siminiuc – atunci am eu o întrebare: după care regulament de organizare şi funcţionare ne 

desfăşurăm activitatea, după Legea 215 sau după Codul Administrativ? 
D-l Niţoi – după regulamentul care există şi care nu a fost abrogat. 
D-şoara Siminiuc – deci suntem în legalitate? 
D-l Niţoi – da. 
D-şoara Buduran – d-l preşedinte a propus şi noi am fost de acord. Şi din respect faţă de cetăţeni, ar 

trebui să îi dăm cuvântul d-nei Ciupitu. 
D-l Meszaros – d-na Ciupitu, aveţi cuvântul. 
D-na Ciupitu – poate majoritatea dintre dumneavoastră mă cunoaşteţi. Îmi pare foarte rău că s-a ajuns 

aici, dar nu mai suport ce se întâmplă în spitalul din Jimbolia, ce face această d-nă Cîrlig. Dânsa a transformat 
spitalul din Jimbolia într-un SRL, ea taie şi spânzură, nu lasă medicii să îşi facă treaba, se bagă în actul medical. 



 16

D-le primar, v-am spus de atâtea ori tot ce se întâmplă, nu aţi luat nicodată nicio măsură. Tot timpul aţi spus că o 
să rezolvaţi.  

În continuare d-na Ciupitu expune nemulţumirile dânse legate de activitatea din Spital. 
D-l Meszaros – am înţeles nemulţumirile dumneavoastră. Am înţeles că aţi depus şi în scris. O să vi se 

răspundă. 
D-na Ciupitu - mi-ar place să se rezolve. D-na Cîrlig avea dreptul să stea la conducerea Spitalului 4 ani 

cu prelungire de 2 ori câte 3 luni, aşa spune legea. Nu 13 ani la rând. 
D-l Niţoi – s-a organizat concurs cu respectarea legislaţiei în vigoare. 
D-na Ciupitu – mă bucur, d-le Niţoi, că sunteţi de acord cu mine, că nu s-a respectat legea. 
D-l Postelnicu – vreau să fac o rectificare, d-l Niţoi a spus că s-a respectat legea la organizarea 

concursului, nu că nu s-a respectat. 
D-l Niţoi – aşa este, am spus că s-a respectat legea. 
D-l Postelnicu – în legislaţia privind concursul pentru funcţia de manager al spitalului nu se menţionează 

numărul de mandate, ori de câte ori participă şi câştigă, beneficiază de funcţia pe care a câştigat-o în urma 
concursului. Într-adevăr, ne-aţi adus la cunoştinţă de mai multe ori, de aceea am solicitat să ne trimiteţi şi în scris. 
V-am răspuns la adresă. La spital a fost un control al DSP, control semnalat sau solicitat de dumneavoastră. 
Aspectele menţionate de dumneavoastră nu s-au demonstrat. Am primit din nou o solicitare, zilele acestea. Vă 
vom răspunde în perioada următoare. Vom verifica toate aspectele sesizate de dumneavoastră. Ştim cu toţii, de-a 
lungul timpului, au fost, sunt şi vor fi sesizări în orice instituţie. Este foarte grav dacă aceste aspecte sunt 
adevărate, dar după cum am spus, în urma controalelor, acestea nu s-au adeverit. Le vom relua. Este uşor să 
împroşcăm cu noroi într-o activitate, pe care, locuitorii din zonă chiar o laudă. Bineînţeles, sunt oameni şi 
oameni. Probleme sunt, nu este ca în rai. Dacă continuăm cu aceste sesizări, vă rog să fie punctuale şi vă vom 
răspunde, în măsura în care reuşim să verificăm toate aspectele. 

D-l Prcsina – mă bucur  că populaţia oraşului ştie că şedinţele de consiliu sunt publice. Se poate face o 
analiză şi din punctul dumneavoastră de vedere şi din punct de vedere al reprezentanţilor spitalului. Trebuie să 
fim imparţiali. Din ce aţi spus dumneavoastră sunt multe probleme. 

D-na Nedelea – numele meu este Nedelea Liliana, fostă Merloi. Sunt consilier juridic, absolvent al 
facultăţii de drept. Am venit să vă prezint ceea ce i-am prezentat d-lui Primar. Nu o să vă reţin foarte mult, ştiu că 
aveţi probleme importante. Vis a vis de sesizările pe care le-a făcut sora mea şi ceea ce a spus d-l primar, daţi-mi 
voie să îl contrazic când a spus că s-a respectat de fiecare data legea.  

D-na Nedelea dă citire articolelor din Legea 95/2006 privind procedura de numire a managerului şi 
extrase din sesizarea depusă la primărie. Face referire la faptul că d-şoara Cîrlig este în conflict de interese. 

D-l Meszaros – suntem la o şedinţă de consiliu. Vă rog să vă adresaţi în scris.  
D-na Nedelea – eu vorbesc din punct de vedere legal, nu s-a respectat Legea 95 din 2006, dânsa nu 

trebuia să mai fie numită manager. 
D-l Meszaros – am înţeles că sunt probleme. 
D-na Nedelea - sunt probleme foarte grave. Rog consilierii să înţeleagă că aici nu este vorba de familia 

Merloi, este vorba de binele cetăţenilor. 
D-l Postelnicu – vom face o comisie la nivel de consiliu local şi vom verifica toate aceste aspecte, vom 

discuta şi cu medici menţionaţi de dumneavoastră. O să primiţi răspuns. 
D-na Nedelea – să fie un răspuns real, nu ca data trecută. 
D-l Postelnicu  - răspunsul o să fie în conformitate cu cele constatate la faţa locului. 
D-na Nedelea – am trimis la Ministerul Sănătăţii plângerea şi am primit răspuns că primărie trebuie să 

verifice. 
D-şoara Siminiuc – eu ştiu că avem o lege nescrisă prin care fiecare consilier ajunge preşedinte de 

şedinţă în ordine alfabetică. Acum ar trebui să fie Siminiuc, nu Meszaros. Dumneavoastră ar fi trebuit să fiţi acum 
6 luni. După care lege aţi ajuns dumneavoastră? 

D-l Meszaros – când a fost rândul meu, am cerut voie să se treacă la următorul pentru că era vorba să 
lipsesc din ţară pentru mai mult timp. D-na Stanciu m-a sunst de fiecare dată să mă întrebe dacă pot să fiu 
preşedinte. 

D-şoara Siminiuc – aţi observat că pe toate documentele ordinii de zi avem o semnătură a secretarului 
general înainte de dumneavoastră? Imi puteţi spune dacă sunt valabile. După care lege contrasemnează d-l 



 17

secretar? 
D-l Niţoi – care este legea care prevede ordinea în care se semnează? Este vorba de un proiect de hotărâre 

pe care eu îl semnez pentru legalitate. Şi la primar, tot eu semnez înainte, pentru legalitate. 
D-l Meszaros – eu dacă văd că e semnat de d-l secretar ştiu că legislaţia este respectată. 
D-şoara Siminiuc – în care lege scrie. 
D-l Niţoi – citiţi codul administrativ. 
D-şoara Siminiuc – ah, codul administrativ? Nu Legea 215? 
D-l Prcsina – d-le preşedinte, vă rog să nu facem circ. Aţi cerut să ascultăm doleanţele cetăţenilor. Noi 

putem discuta la probleme ale comisiilor sau la diverse. Haideţi să nu facem circ, să nu deviem de la obiectivul 
nostru. 

D-l Meszaros – propun să trecem la ordinea de zi a şedinţei. 
 
D-l Meszaros prezintă raportul privind aprobarea modific ării Statului de funcţii  pe anul 2020 şi  

scoaterea la concurs a unor posturi la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia Consiliul local al oraşului Jimbolia. 
Comisia juridică şi de disciplină, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 103 

D-l Meszaros prezintă raportul privind aprobarea asocierii Ora şului Jimbolia prin Consiliul Local 
Jimbolia cu Judeţul Timi ş prin Consiliul Judeţean Timiş în vederea finanţării C ăminului pentru persoane 
vârstnice Jimbolia. 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 104 

D-l Meszaros prezintă raportul privind trecerea din evidenţa curentă în evidenţă separată a 
creanţelor fiscale a unui număr de 94 de debitori, persoane fizice, declaraţi în stare de insolvabilitate. 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 105 

D-l Meszaros prezintă raportul privind trecerea din evidenţa curentă în evidenţă separată a  
creanţelor fiscale a unui număr de 3 debitori, persoane juridice, declarate în stare de insolvabilitate. 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 106 

D-l Meszaros prezintă raportul privind modificarea art. 2, 3 şi 4 din Hotărârea Consiliului Local 
Jimbolia nr. 43 din 28.02.2019 privind participarea Oraşului Jimbolia la implementarea proiectului 
„Cre şterea mobilităţii prin dezvoltare rutier ă în Banat 2 (Improvement of Banat Connectivity 2, 
acronim:IBC 2)’’.  

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 107 

D-l Meszaros prezintă raportul privind aprobarea proiectului tehnic și a indicatorilor tehnico-
economici ai investiției  „Reabilitare drumuri de acces la Drumul Naţional DN 59 C-Servicii” propusă 
pentru finanţare pe programul IBC2. 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează  



 18

favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Siminiuc – care sunt acele drumuri? 
D-l Postelnicu – Calea Mărăşeşti de la intersecţia cu Peter Jung până la intersecşia cu Moţilor, respectiv 

Spre Nord.  
D-şoara Siminiuc – de ce nu scrie în documente ce vreţi să faceţi? 
D-l Postelnicu – a fost proiectul la comisii. 
D-şoara Siminiuc – a fost la comisia voastră, nu la cultură. 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 108 
 
D-l Postelnicu – referitor la punctele 8 şi 9 propun amânarea acestora. A apărut un litigiu la acesa adresă 

şi să aşteptăm să se soluţioneze 
D-l Meszaros supune la vot amânarea, care  se aprobă cu 16 voturi pentru şi unul împotrivă (d-şoara 

Siminiuc – aici problema este de ani de zile şi nu se rezolvă). 

D-l Meszaros prezintă raportul privind aprobarea Regulamentului privind organizarea şi  
funcţionarea cimitirului or ăşenesc Jimbolia. 

Comisia juridică şi de disciplină, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-şoara Siminiuc – cimitirul nostru, din punctul meu de vedere, e uitat de vreme. Cu excepţia faptului că 
aţi făcut acolo un asfalt şi mai sunt monumente frumoase, restul este ca în 1963, când m-am născut eu. O altă 
problemă pe care o consider majoră este capela. Pentru orice decedat ar trebui să fie spaţiu individual. La noi, 
dacă aduc acum 4 decedaţi, nu se poate respecta legea ca fiecare decedat să fie separat. Nu este prima dată când 
spun acest lucru, inclusiv în scris. Am înţeles acum o lună sau două, că nu avem ciocli. În cimitirul catolic nu s-
au pus două cărămizi la orizontală de zeci de ani. Gardul este incomplet, puteam să punem în partea vestică 
gardul pe care l-aţi luat din centru. Să nu intre animalele şi alţii care nu au treabă cu cimitirul. Revin la capelă, 
este mizeră, acele scaune nu au fost schimbate de zeci de ani de zile, anul trecut am vrut să cumpăr mochetă şi 
costume pentru cei 4 bărbaţi care cară decedatul, pe banii mei. Nu am fost lăsată. Deci ne îndobitociţi de tot. La 
cimitir îţi este groază să mergi. Flutură acel steag cu aţele răsfirate. Ce facem cu ciocli? Avem un singur serviciu 
de pompe funebre? Porţile cimitirului nu se închid la ora la care scrie. Coroanele sunt aruncate pe marginea 
cimitirului. Nu aţi fost în stare să faceţi un ţarc în care să le depuneţi. 

D-l Postelnicu – Nu îndobitocim pe nimeni. Dumneavoastră înţelegeţi legea doar cum vreţi. Scaunele nu 
sunt neschimbate de zeci de ani, cele cu tapiţerie vor fi scoase, vor rămâne cele de plastic. Aleile s-au reparat. 
Problema cioclilor nu este a noastră, este în sarcina firmei de pompe funebre. 

D-şoara Siminiuc – când o să faceţi un ţarc pentru coroane? Unde depune cimitirul coroanele? 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 16 voturi pentru şi o abţinere (d-

şoara Siminiuc) şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 109 

D-l Meszaros prezintă raportul privind schimbarea destinaţiei imobilului C8 situat în Jimbolia, str.  
Clarii Vii, nr. 15, din ,,Gr ădini ţă” în ,,Birou consiliere cetăţeni”. 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează  
favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Postelnicu – Autoritatea Electorală Permanentă ne solicită să dăm o denumire secţiei de votare de la 
Clarii Vii, acolo nu mai este grădiniţă. 

D-şoara Siminiuc – va sta cineva în acel birou sau se aranjează şi rămâne secţie de votare? 
D-l Postelnicu – rămâne secţie de vot. 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 110 

D-l Meszaros prezintă raportul privind completarea Inventarului bunurilo r imobile (terenuri,  
construcţii) ce fac parte din domeniul privat al oraşului Jimbolia 



 19

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează  
favorabil proiectul de hotărâre. 

D-şoara Siminiuc – unde este amplasat acel spaţiu? Nu am primit niciun detaliu. 
D-l Postelnicu – este vorba de terenul unde a avut depozit d-l Butcovan? 
D-şoara Siminiuc – unde este, vreau un număr? 
D-l Postelnicu – vis a vis de triunghiul Friedman. 
D-l Ciuciulete părăseşte sala. 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 16 voturi pentru (d-l Ciuciulete nu 

este present la vot) şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 111 

D-l Meszaros prezintă raportul privind includerea unor mijloace fixe în Anexa nr. V (bunuri  
proprietate publică) a Contractului de delegare de gestiune a serviciilor publice de alimentare cu apă şi 
canalizare 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează  
favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Ciuciulete revine în sală. 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 112 

D-l Meszaros prezintă raportul privind aprobarea unor modific ări la circula ţia pe drumurile  
publice din intravilanul ora şului Jimbolia 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează  
favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Postelnicu – în urma discuţiilor din comisia de circulaţie rutieră, s-a hotărât luarea acestor măsuri 
pentru fluidizarea traficului, pentru atenţionare, treceri de pietoni şi pentru montarea unei bariere în zona 
Futokului pentru a stopa pe cei care duc acolo molozul.  

D-şoara Siminiuc – la ANL s-a pus odată acea barieră. Cum faceţi ca să nu o mai rupă? Cum vor intra 
cei de la poliţia de frontieră? Spre Nord, la intersecţia cu Peter Jung, marcaj pietonal. Din câte ştiu eu e DN 59C, 
drumurile naţionale trebuie să marcheze pe banii lor, nu pe banii noştrii.  

D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 16 voturi pentru şi o abţinere (d-
şoara Siminiuc) şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 113 

D-l Meszaros prezintă raportul privind aprobarea dezlipirii terenului în scris în CF nr. 402432 
Jimbolia, nr. topo. 402432, în suprafață de 32.482 mp, în două parcele. 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează  
favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Postelnicu – este o suprafaţă de teren în interiorul fostei fabrici Ceramica, unde d-l Radu Răzvan a 
solicitat concesionarea pentru a construi o hală industrial în acea zonă. 

D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 114 
 
Se trece la probleme ale Primăriei: 
D-l Postelnicu – ştiţi cu toţii că avem semnat un contract de finanţare, finanţat prin PNDL, şi anume 

Demolare gradiniţă pe Republicii şi construirea unei grădiniţe noi. Ştim că urmează să demolăm clădirea, şi am 
considerat oportun să începem grădiniţa în altă locaţie pentru a nu muta activitatea în timpul anului şcolar. Dorim 
să mutăm grădiniţa în clădirea Nu mă uita. Am vizitat locaţia cu reprezentanţii grădiniţei, am stabilit modul de 
funcţionare. Probabil va fi nevoie să achiziţionăm  paturi pentru copii. Propun să se supună la vot aprobarea unui 
acord de principiu cu privire la mutarea grădiniţei din centru la sediul Nu mă uita. Am făcut o solicitare şi la 



 20

Consiliul Judeţean, respectiv la Muzeul Banatului pentru a ne pune la dispoziţi o încăpere din clădirea învecinată 
pe care, dacă nu o folosesc, să o folosim noi pentru a putea crea spaţiul necesar pentru aceşti copii.  

D-l Meszaros – supun la vot propunerea d-lui primar, acord de principiu pentru mutarea grădiniţei de pe 
str. Republici pe str. Victor Babeş, la sediul Nu mă uita, care se aprobă cu unanimitate de voturi. 

D-l Postelnicu – clădirea de la Nu mă uita dispune de teren care poate să fie folosit ca şi loc de joacă. 
D-şoara Siminiuc – eu ştiu că s-au făcut renovări majore la un birou şi acum se vopsesc uşile, şi acum 

zicem că mutăm copii. Puteţi să îmi spuneţi cine a aprobat să se renoveze acel birou şi cu ce bani? 
D-l Postelnicu – până nu am avut proiectul tehnic nu ştiam când va începe construirea propriu zisă. Până 

anul trecut nu am avut un orizont foarte apropiat de a demola această clădire. Şi probabil biroul era foarte 
degradat. 

D-l Tinei – am scos nişte nerezidenţi, nu există procedură cu vama şi cu poliţia să nu îi lase să iasă din 
ţară până nu plătesc? 

D-l Niţoi – nu este, am purtat discuţii în acest sens, nu există o astfel de procedură. 
D-l Postelnicu – vreau să vă aduc la cunoştinţă decizia nr. 109/3 a Camerei de conuri Timiş. Prin această 

decizie se acordă prelungirea până la data de 30.10.2020 a termenului pentru ducerea la îndeplinire a măsurii 2.3 
dispusă prin Decizia nr. 109/28.10.2013, completată cu Decizia nr. 65/03.07.2014, prelungită prin Decizia nr. 
109/1 din 12.03.2015 şi cu Decizia nr. 109/2 din 21.11.2017. 

D-l Tinei  – la ce se referă speţa?  
D-l Postelnicu – este vorba de continuarea demersurilor şi luarea măsurilor legale pentru recuperarea 

sumei de 24.103 lei aferentă contractului „Reconstrucţie forestieră prin împăduriri pe terenuri agricole degradate 
construite în perimetrul de ameliorare Jimbolia, Oraşul Jimbolia, judeţul Timiş, în suprafaţă de 47,71 ha”. 

 
 Se trece la diverse:  
 D-l Prcsina – aş vrea să mă adresez persoanelor care azi participă la şedinţă. Poate vi s-a părut că votăm 
la comandă, sau, cum a spus d-şoara Siminiuc, că suntem îndobitociţi. Să ştiţi că nu este aşa. Consiliul Local este 
împărţit în comisii de specialitate care se întâlnesc înainte de şedinţă şi analizează proiectele de hotărâre. Acolo 
se pun întrebări şi se cer lămuriri. De aceea în şedinţă pare că votăm la comandă, dar să ştiţi că nu este aşa. 
 D-şoara Siminiuc – acestea sunt toate materialele din cei 4 ani de consilier local. Fiecare dintre noi a 
primit această cantitate de materiale, inclusiv primrul, notarul, secretarul. Înmulţiţi această cantitate cu 20 şi 
vedeţi cât timp s-a pierdut, câtă energie, toner, hârtie. Deci, nu vreţi deloc să evoluăm în unele privinţe. Atâta 
timp cât jumătate din noi ştim să lucrăm pe calculator, puteam să primit materialele pe internet. 

D-şoara Siminiuc – a plouat bine de tot, dacă ploua mai tare, iarăşi eram sub ape. Ce măsuri aţi luat din  
2016 referitor la şanţurile  din oraş şi la canalul colector care înconjoară oraşul? Ce măsuri o să luaţi ca să 
digitalizăm un pic informaţia? 

D-l Postelnicu – domnişoara Siminiuc vorbeşte pe lângă realitate şi încearcă să impună realitatea în care 
trăieşte dumneaei.  

D-şoara Siminiuc – de ce sună alarma joi? Care e noul regulament de alarmare al populaţiei? Câte 
sisteme de alarmare avem în oraş şi de ce joia sună alarma? Cine a hotărât ca acel sistem să fie amplasat pe 
ANL-ul de pe str. Mărăşeşti? 

D-şoara Siminiuc – câţi cetăţeni au depus declaraţie de impunere pentru ca Primăria să poată încasa 
serviciile de colectare a deşeurilor? 

- Parcarea de la spital când va fi recepţionată? 
- La ANL de pe str. G. Enescu, capacele de cămin sunt strâmbe, vor rămâne aşa şi după ce se va 

construi parcarea? 
- La această ora s-a efectuat vreo dezinsecţie în oraş? 



 21

 
- Care este rolul comitetului local pentru situaţii de urgenţă? Pentru că în oraşul nostru, lumea se 

comportă ca în zilele normale, pe terenul din Parcul Trebur e foarte multă lme 
-     Suntem în epoca internetului, aş fi vrut o pagină de facebook la cimitir să vadă tot cetăţeanul cine a 

decedat şi când o să fie înmormântarea. 
- Vreau răspuns şi în scris. 

D-l Postelnicu – de obicei cea mai mare parte din întrebările sau curiozităţile  d-şoarei Siminiuc sunt pe 
lângă lege. Aşteptăm în scris solicitările şi vom răspunde tot în scris. 

Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, d-l Meszaros declară închise lucrările şedinţei. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la dosarul de 

şedinţă şi unul la dosarul primarului. 
 
 
                                                                                               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

SECRETAR  GENERAL                                               Meszaros Stefan 
        Niţoi Ionel                                                    


